
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 D.D.   n.  6608 

Regione Siciliana 
Assessorato BB.CC.AA e dell’ Identità Siciliana 

Dipartimento Regionale Beni Culturali Ambientali e dell’Identità Siciliana 
      Il Dirigente  Generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.S. n. 417 del 26/7/78; 
VISTO il D.P.R. n. 917 del 22/12/1986; 
VISTA la L.R.  n. 38 del 19/06/1991; 
VISTA la L. R. n. 46 del 25/05/1995; 
VISTO il D.Pres. Reg. n.38 del 02/10/97 ed in particolare l’art. 6;  
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000; 
VISTO il D.Pres. R.S. del 17 marzo 2004 che approva il testo coordinato delle  
norme in materia di bilancio e contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 26 del 09/05/2012 ed in particolare art. 6 commi 11-16; 
VISTA la  L. R. n. 4 del 17/03/2016 che approva il Bilancio della Regione 
Sicilia per l’anno  finanziario 2016; 
VISTA La delibera di Giunta n. 53 del 26/02/2015 con la quale si conferisce 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana al Dott. Gaetano Pennino;  
VISTA la circolare prot.n.14528 del 24/02/2010 con la quale vengano emanate 
disposizioni sulle spese per missioni del personale in servizio presso questo 
Dipartimento; 
VISTO il D.Pres. Reg. n.12 del 14/06/2016 con il quale sono stati rimodulati 
gli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’articolo 49, 
comma 1, della legge regionale 07/05/2015 n. 9, in particolare quello del 
Dipartimento Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana; 
VISTE le circolari dell’Assessorato Bilancio e Tesoro n. 10/2014 prot. n. 
39730 del 10/07/2014 e n. 31/2015 prot. n. 64704 del 23/11/2015; 
CONSIDERATO che dal riassetto del Dipartimento Regionale dei Beni 
Culturali e Dell’Identità Siciliana, i Poli Regionali acquisiscono le competenze 
di parte dei musei e parchi archeologici; 
VISTE le note con cui i dirigenti responsabili dei rispettivi Servizi trasmettono 
a questo Dipartimento le obbligazioni certe per  il relativo impegno; 
ACCERTATA pertanto l’esistenza dei creditori certi di seguito elencati: 
 

POS. PROT. DATA SERVIZIO / UFFICIO / COMPETENZA Motivazione  DA IMPEGN 
PER COMPET. 

1 7963 13/12/2016 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI  
MESSINA      

Missioni fuori 
budget 

€  1.076,73 

2 994 20/12/2016 POLO REGIONALE DI GELA  E CALTANISSETTA  PER I 
SITI CULTURALI – PARCO ARCHEOL.  DI GELA E MUSEO 
ARCHEOLOGICO   

Missioni fuori 
budget effettuate 
dopo il 28/10/16 

€     357,10 

3 3593 20/12/2016 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI  
RAGUSA     

Per missioni  già 
effettuate 

€       234,05 

4 11095 13/12/2016 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI  
AGRIGENTO     

Per missioni 
effettuate  Ing. 
Antonino Fera  

€    255,46 

      

   TOTALE  € 1.923,34    
 
 



VISTO che la somma occorrente al soddisfo della liquidazione delle missioni 
svolte nell’anno 2016 dal personale interessato ammonta a complessivi Euro 
1.923,34  (Millenovecentoventitre/34); 
ACCERTATA la disponibilità sul cap. 376503 spese per missioni esercizio 
finanziario 2016; 
RITENUTO  per quanto sopra, di dovere Impegnare sul Cap. 376503 del 
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2016,  la somma di Euro  
1.923,34  (Millenovecentoventitre/34);  
                        
   

DECRETA 
 

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, si Impegna sul Cap. 376503 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2016 la somma di 
Euro  1.923,34  (Millenovecentoventitre/34); per il pagamento delle missioni 
che sono state effettuate nell’anno 2016 presso le strutture intermedie dopo la 
rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui 
all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 07/05/2015 n. 9, in particolare 
quello del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, 
così distribuite: 
 

POS. PROT. DATA SERVIZIO / UFFICIO / COMPETENZA Motivazione  DA IMPEGN 
PER COMPET. 

1 7963 13/12/2016 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI  
MESSINA      

Missioni fuori 
budget 

€  1.076,73 

2 994 20/12/2016 POLO REGIONALE DI GELA  E CALTANISSETTA  PER I 
SITI CULTURALI – PARCO ARCHEOL.  DI GELA E MUSEO 
ARCHEOLOGICO   

Missioni fuori 
budget effettuate 
dopo il 28/10/16 

€     357,10 

3 3593 20/12/2016 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI  
RAGUSA     

Per missioni  già 
effettuate 

€       234,05 

4 11095 13/12/2016 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI  
AGRIGENTO     

Per missioni 
effettuate  Ing. 
Antonino Fera  

€    255,46 

      

   TOTALE  € 1.923,34    
 
 Art. 2) Al pagamento della predetta somma  si provvederà mediante aperture 
di credito in favore dei Dirigenti preposti alle suddette strutture intermedie;  
 
Art. 3) Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento per la 
pubblicazione per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine 
perentorio di 7 gg. dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso “art. 98 comma 6 
L.R. n. 9 del 7/5/2015”, contestualmente sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il 
prescritto visto.  
 
Palermo, lì       27/12/2016                                         firmato                        
                                     Il Dirigente Generale                                                                                 
                             Gaetano Pennino    
                                                         


